
DOBRUŠKA
i



O B S A H
str.

D O K U M E N T Y
Činnost učitele Oldřicha Hnatowicze v K S Č ................................................... 1
A n t o n í n  S t e p á n
Čítárna při obecní knihovně v Dobrušce před druhou
světovou válkou 4
SPOLEČENSKÁ K R O N I K A ....................................................................8

Program KINA 70 D O B R U Š K A ....................................................................9
Obsahy filmů 11
R e d a k č n í  r a d a
Společenský život v Dobrušce před třinácti lety . . . . 13
P r o f e s o r  A n t o n í n  B e r a n
Studijní středisko University 17. listopadu v Dobrušce . . .  15

Zprávy ZK J A S .............................................................................................. 17
NAŠE ZPRÁVY ...............................................................................................19
Obsah 10. ročníku Kulturního kalendáře Dobruška (1971) . . 21

KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA
1971

Vydává Městský národní výbor v Dobrušce pravidelně měsíčně.
Řídí redakční rada: předseda Radovan Ježek; členové: Vladislav balcar, 
PhDr. Ladislav Hladký, Ing. Dimitrij Pago, Antonín Štěpán; tajemnice: 
Božena Vávrová. — Obálka: Marie Dachsová. — Vydávání povoleno od
borem školství a kultury Vč KNV v Hradci Králové čj. 1811 z 30. 0. 1966. 

Cena výtisku Kčs 1,50.
Tisk VČT Pardubice, provoz 15 Rychnov nad Kněžnou.



I DOKUMENTY
▼

Činnost učitele Oldřicha Hnatowicze v K S Č

i.

Zemské ¿etnické velitelství v Praze. Oddělení Náchod 
Cís[lo] jeda [ad] 97 dův[ěrné] Stanice Bystré u Novfého]
Hnatovič Oldřich, správce školy Města n[ad] Met[ují] čís[ 1 o] 23. 
v Bystrém, komunistická činnost.

O k r e s n í m u  ú ř a d u  

v

V Bystrém dne 26. března 1932 Novém Městě n[ad] Met [ují]

Oznamuji, že správce školy v Bystrém Oldřich Hnatovič je činným 
komunistou. Před jeho příchodem do zdejšího obvodu byl komunismus 
v Janově v  úpadku. Hnatovič dochází často do Janova, kde se v někte
rém stavení sejde s několika hlavními komunisty a následkem toho komu
nismus v  Janově, dle udání obecního starosty' Adolfa Dyntara, opět oži
vuje. Hnatovič chodil původně do bytu Josefa Ducháče v Janově čp. 43, 
který je  komunistickým členem  obecního zastupitelstva. D om ek, v němž 
bydlí D ucháč, stojí o sam otě mezi Jan ovem  a  Sněžným. V poslední d o b ě  
sejdou se však komunisti v bytě vůdců komunistů Aloise Dyntara v Ja 
nově čp. 10. U Aloise Dyntara sedí denně druhá hlava komunistů, zedník 
Josef Dušánek z Janova čp. 5, jehož žena chodí stále do továrny, takže 
on. může celé dny seděti u Dyntara a tam něco souče. (Podporu nepo
třebuje.

D le udání poštmistra Františka Vogla v Bystrém čp. 110 nechodily dří
ve do Janova téměř žádné komunistické noviny; v poslední době však cho
dí do Janova spousta různých komunistických časopisů. Je to asi působe
ním učitele Hnatoviče.



V  jednom z posledních čísel týdeníku „Pochodeň“ kritisoval neznámý 
pisatel průběh valné hromady hasičského sboru v  Janově. Psa.1, že ve val
né hromadě se mluvilo jen o věcech zemědělských a na projednání zále
žitostí spolkových nezbylo pak času. Ke konci článku bylo uvedeno, že 
je nejvyšší čas, aby vedení tohoto spolku přišlo do rukou proletářů. Po
dle doslechu sepsali tento článek Alois Dyntar s učitelem Hnatovičem.

Zaslechl jsem z dětského hovoru, že syn shorajmenovaného Josefa Du- 
cháče, ač prý nic neumí, má pěkné vysvědčení.

Josef Roušek, domkář v Janově čp. 18 (lidovec) vytýkal prý učiteli Hna- 
tovičovi při určité příležitosti, že navštěvuje komunistické děti v Janově 
a že jim nosí cukroví.

Rolník Josef Dyntar z Janova čp. 4, člen místní školní rady[,] stěžo
val si vrch[nímu] strážmistru] Sacherovi, že učitel Hnatovič navštěvuje 
komunistické rodiny v Janově a že ve svém bytě má míti velký obraz 
Leninův.

Podle udání starosty Dyntara má řídící učitel Hnatovič komunisty také 
k tomu, aby vystoupili z církve.

Ve zprávě jmenovaný Alois Dyntar je bratrem obecního starosty. Se 
starostou však nežijí ve shodě a zdá se býti obecní starosta politicky 
spolehlivým. Velitel stanice:

vrch[ní] strážmistr] Sacher, v. r.

2. Nové Měsito nad Met[ují] 16. června 1932

D o b r é  z d á n í

o k r e s n í h o  š k o l n í h o  i n s p e k t o r a

O l d ř i c h  H n a t o w i c z ,  definitivní] učitel a správce obec
né školy jednotřídní v e S k r š i c í c h ,  nyní přikázaný jako zatímní 
řídící učitel na obecné dvoutřídní škole v B y s t r é m ,  po stránce 
pedagogické a administrativního vedení školy působí „ d o b ř e “ 
a nelze mu činiti výtek. Inspekce, vykonaná nedávno na obecné škole 
v Bystrém, byla úspěšná a podepsaný může kvalifikační komisi předložití 
příznivý popis s návrhem, aby mu byla přisouzena známka „ d o b ř e ” . 
Z obce Bystré [ho], ani z předcházejícího jeho působiště v minulém škol
ním roce v Mezilesí nedošla stížnost ani na jeho působeni ve škole, ani 
v obci. Učitel 0[ldřich] Hnatowicz zachoval se dle rady okresního školního 
inspektora a v Mezilesí nijak politicky nevystupoval. Ze stížnosti okresního 
úřadu jest zřejmo, že výše jmenovaný učitel na rady okres[ního] školního 
inspektora již zase zapomněl a že jest nutno tyto rady opět obnoviti, což 
okresní školní inspektor při nej bližší příležitosti učiní. Zatím doporučuji 
návrh předsedy okresního školního výboru, aby byl učitel O[Ldřich] Hna- 
tovicz ke své vlastní žádosti dle § 55 sl[užební] uč[itelské] pragmatiky pře
ložen na místo definitivního] učitele a správce obecné školy jednotřídní



v Bohdašíně, čímž bude příznivě vyřešeno také obsazení místa definitiv
ního] učitele a správce obecné jednotřídní školy ve Skršicích, kde by uči
tele Hnatovicze ani z přinucení nepřijali.

Václav Nedbal, v. r. 
okresní školní inspektor

(Okresní archív Náchod, fond Okresní úřad Nové Město nad Metují, 
presidiální spisy, čís. 259/1932.)

POZNÁM KA

Oldřich Hnatovicz (narozen roku 1903) působil jako odborný učitel ve 
třicátých letech na měšťanské škole dívčí v Dobrušce až do svého zatčení 
gestapem dne 4. května 1940. Důvodem zatčení byla jeho ilegální činnost 
v odbojové organizaci Obrana národa. Po celou válku byl vězněn, po- 
osvobození se vrátil d »  Dobrušky, odkud záhy odešel do Broumova, kde 
pracoval jako předseda okresní správní komise.

V textu četnického hlášení okresnímu úřadu ze dne 26. břzena 1932 by
lo ponecháno nesprávné psaní jeho příjmení (Hnatovič). Toto hlášení bylo 
opatřeno řadou poznámek, psaných perem, předloženo okresnímu školní
mu inspektorovi Václavu Nedbalovi, přepsáno a odesláno presidiu zem
ského úřadu v Praze.

3



Antonín Štěpán:
V

Čítárna při obecní knihovně v Dobrušce 

před druhou světovou válkou

Letos se mi dostal do rukou vzácný dokument, který by bylo možno 
nazvat „Kniha přání, stížností a návrhů návštěvníků dobrušské čítárny". 
Jde o prostý školní sešit bez desek, spíše už o torzo sešitu, se sporými 
zápisy návštěvníků a odpověďmi knihovní rady z let 1932 -  1936. Našel 
jej s. npor. M. Pokorný na půdě dnešní lidové školy umění v ul. V. Hončla.

V této budově, nazvané honosně před válkou „Osvětový dům“ ,1) byla 
totiž v třicátých létech umístěna obecní knihovna, v níž dvakrát týdně 
půjčovali učitelé a žáci zdejší měšťanské školy knihy čtenářům. Nejdéle 
zde jako knihovník působil odborný učitel Josef Zabokrtský.2)

V půjčovní místnosti knihovny byla zřízena v r. 1932 tzv. knihovní ra
dou č í t á r n a .  Šlo o jednoduché zařízení: pár židli, stůl, kamna, 
věšák na šaty. Čítárna byla otevřena jen od podzimu do jara. Knihovní 
rada obstarávala vytápění a úklid místnosti, noviny a časopisy sem do
dávaly politické strany, spolky a někteří ochotní jednotlivci. Svědčí o tom 
např. tento zápis čtenáře (nedatovaný):

Nebylo by možné obstarati laskavě do čítárny 2 časopisy „Večerník 
Českého slova“, neb některý večer není možné list do rukou obdržet i ke 
čtení. -  Podpis ne dobře čitelný.

Odpověď knihovní rady zní:
Bude požádána zdejší nár. soc. strana, by žádané časopisy laskavě do

dávala. Jeník.3)
Nebo tento zápis z 2. XII. 1933:
„Náchodský kraj“ se již neodbírá? Poslední vyložen v říjnu 1933! -  

Podpis ne zřetelně čitelný.
Odpověď:
„Náchodský kraj“ se neodebíral, z laskavé ochoty sem byl dodáván 

ml. p. Fuchsem, Křovická ulice, jelikož p. Fucbs jest t. č. na vojně, 
nevíme, zda bude dodávám dále. Postaral byste se laskavě o onen časo
pis? Další sdělte p. Jánovi.4)

Velká část zápisů se týká zařízení a provozu čítárny. Některým stěžo
vatelům chybí víc věšáků, jiní mají málo vytopeno, jiní si stěžují na 
větrání, 3 čtenáři se ptají:

Proč není čítárna otevřena v době letní? Není snad potřeba touto do
bou čtení atd?

Často si přejí návštěvníci časopisy více vyměňovat apod. Odpovědi na 
přání psali členové knihovní rady i sami návštěvníci čítárny. Čítárna byla 
pevně spjata s knihovnou. O tom svědčí nedatovaný zápis z r. 1933:

4



Nemohly by býti seznamy knih umístěny trvale v čítárně? Čtenáři, kteří 
se  vážněji zajímají o četbu, by měli příležitost lépe se seznámit s obsahem 
knihovny. Ve stole by se mohly dobře umístiti. Je  tomu lak např. v N á
chodě. F. Wiinscb

„Ekonomická“ odpověď knihovní rady:
Příštím rokem budou seznamy vydány tiskem a za mírný poplatek kaž

dý čtenář si jej bude moci koupiti.
Nejzajímavější jsou zápisy nezapomenutelného s. Václava Hončla. Jak 

jemně dovedl upozornit (oproti kategorickým zápisům jiných návštěvníků, 
jako:

Je  zde velký rámus, nemůžeme číst!), 
jak uměl nevtíravé navrhnout účinné výchovné opatření:

3. X. 1933: Jsou ještě mnozí, kteří si nedovedou odepřít hlasité bavení 
navzájem. Snad by pomohlo nějaké heslo na zdi, uvnitř umístěné. V. Hončl.

Nebo zápis z 28. IX. 1934:
Kolektivu návštěvníků a čtenářů, kteří projevují různá přání: „Nežá

dejte všechno na knihovní radě. Ta má pouze povinnost starat se o pořá
dek v místnosti. O vyvěšování čerstvých časopisů musí se starat li návštěv
níci a čtenáři, kteří mají opravdový zájem na čítárně. V. Hončl.“ ,

Zřídit čítárnu u knihovny byl na svou dobu v malé Dobrušce velmi po
krokový čin. Tehdejší vládci města neměli příliš blízko ke kultuře. A do
ba? Vždyť tehdy byla velká hospodářská krize, obrovská nezaměstnanost, 
vydání na noviny a časopisy znamenalo pro většinu rodin přepych. Do
tvrzuje to zápis náhodného návštěvníka z Prahy z r. 1934, přesně neda
tovaný :

Dovoluji si tímto vyslovili svůj podiv a uznání, které si plně zaslouží 
všichni, kdož se o uskutečnění a zařízení této čítárny zasloužili. Čítárna 
tato je opravdu vzornou a můžete být právem na ni hrdi. Samek Jos., Praha.

Nebo zápis z 15. XII. 1934:
Vážení čtčenáři! Když čtu Vaše stížnosti, musím se opravdu smát, co 

všechno byste chtěli. I každou maličkost. Budíte rádi, že se můžete poba
vili tak mnoho a krásnou četbou. -  Já  jsem opravdu spokojen, jest zde 
vždy tak čisto a teplo, škoda, že nemám více času, abych mohl chodit 
častěji. Knihovní radě pak vděčím, za všechno, co pro nás udělala. Hartman 
Adolf, býv. autodopravce.

V  čítárně bylo možno se v teple pobavit, vzdělávat i nabýt přehledu 
o stanoviscích té které politické strany k současnosti. Soudruh Václav 
Hončl byl např. denním návštěvníkem čítárny a soustavné ji zásoboval 
komunistickými a pokrokovými novinami, časopisy a brožurami. Některé 
platila místní organizace KSC, některé on sám, některé jiní soudruzi -  
komunisté i tzv. souběžci, zejména z řad pokrokových učitelů (např. s. 
K. Michl, s. J. Cvrček aj.) S. Hončl návštěvníky upozorňoval na některé 
politicky důležité články a statě.

5



Konečně se dostáváme k nej vzácnějšímu obsahu „Knihy přání“. Obje
vují se zde totiž i náznaky politické polemiky. Např. zápis z r. 1934 (ne
datovaný) :

Záhadno by bylo vypustili některé bezvěrecké a protináboženské časo
pisy ze seznamu. Škoda peněz za tyto časopisy.

Odpověď knihovníka:
Čítárna je  pro všechny vrstvy občanstva. Správa čítárny je  vděčna těm, 

kteří časopisy ochotně zapůjčují, neboť vzdělanec si rád přečte i věci „do
mněle“ nepřátelské, jsou-li slušné. ]. Z., knihovník. (Josef Zabokrtský.)

A politické zápisy s. V. Hončla, ty neklamně ukazují, jak velkou osob
ností byl tento marxisticky vzdělaný dělník-komunista. 12. V. 1934 (v do
bě vzestupu Hitlera v sousedním Německu):

Byly zde odcizeny dvě brožury: „Dimitrov“ a „Hnědá kniha“. Václav 
Hončl. -  Obě brožur>r objasňovaly podstatu nacismu a ukazovaly na fa
šistické nebezpečí pro naši republiku.

23. V. 1934:
S povděkem konstatuji: „Hnědá kniha v obrazech“ se nalezla. V. Hončl.

3 1 .V. 1934:
Knihovní rada mí promine, jestliže zde napíši následující: Dnes ukon

čuje se  období druhého roku otevření této místnosti. Bylo nás mnoho 
těch, kteří po denní próze života hledali jsme zde ukojení i svých potřeb 
duševních. Plným právem mohu toto prohlásili o sobě samém. Jest jediným 
mým přáním, aby novým otevřením čítárny dočkali jsme se opět poměrů 
možnosti čisti zde publikace v š e c h  s m ě r ů  ( podtrženo s. Hončlem) 
jak doposud, neb jen tím možno nabyti správného přehledu dění spole
čenských a osvojit si stupeň vzdělání. Soumrak, který zahaluje nyní obzor 
Evropy, jest nebezpečím civilizace, lidskosti a pokroku.

Václav Hončl.
Snad není potřebí komentáře. 31. května 1934, kdy naše buržoazie, i ta 

„hradní“6), měla pro nastupující hitlerismus ještě pouze shovívavý úsměv, 
vpisuje komunista V. Hončl tato jasnozřivá slova do „Knihy přáni“, aby 
varoval aspoň omezený okruh návštěvníků čítárny, snad také proto, aby se 
mohli lépe orientovat v časopisech „všech směrů“ a dopídit se pravé pod
staty politického vývoje. Historie mu už dala za pravdu, on sám za ni 
neváhal položit svou dvaasedmdesátiletou ušlechtilou hlavu na nacistický 
popravčí špalek.

6



POZNÁM KY:

1) Osvětový dům, dnes lidová škola umění, čp. 57 v uL V. Hončla, 
byl vlastně obecním nájemním domem. Jen 2 místnosti sloužily knihovně 
a čítárně, 1 místnost užívali skauti jako klubovnu. Osvěta tu tedy byla 
popelkou.

2) Josef Zabokrtský, učitel na měšťanské škole chlapecké, byl značně ve
řejně činný: pracoval v Sokole, byl knihovníkem, byl členem městského 
zastupitelstva za stranu národně socialistickou, v níž tehdy byli organizo
váni v Dobrušce převážně textilní dělnici. Za války se účastnil odboje 
v tzv. „Obraně národa“, knihovna se stala místem ilegálních schůzí této 
odbojové organizace. Po jejím prozrazení byl zatčen a v r. 1942 popraven 
nacisty. Ve vězení se choval fučíkovsky statečně.

3) Josef Jeník, učitel na zdejší měšťanské škole chlapecké, zřejmě teh
dy působil v knihovní radě. Dnes žije v Pardubicích, kde působil jako 
okresní školní inspektor až do odchodu do důchodu.

4) František Ján byl krejčí, který bydlel v sousedním domě, kde je 
muzeum a  staral se asi o úklid a topení v čítárně.

5) Československá buržoazie byla v třicátých létech diferencována. Men
ší část toužila po zavedení fašistické diktatury u nás. Větší čásit, tzv. hrad
ní, byla pro parlamentní buržoazní demokracii po vzoru Francie a sdružo
vala se kolem presidentů T. G. Masaryka a E. Beneše. V každé buržoazní 
politické straně byla 2 křídla. S hradní buržoasií šla také plně vedení 
obou socialistických stran, sociálně demokratické a národně socialistické.

P o z n á m k a  a u t o r a :

Texty zápisů jsou jen pravopisně upraveny podle platných pravidel 
českého pravopisu. Slovosled nebyl měněn.

Snad tento příspěvek podnítí některé starší čtenáře Kulturního kalen
dáře k tomu, aby ze své zkušenosti podrobněji nám pověděli o čítárně 
v Dobrušce. Sám jsem tehdy studoval v Hradci Králové a do čítárny 
jsem přicházel, jen když jsem přijel domů.

7



V».__ ^  y iG -Le cen ,¿L d  K R O N I K A

N A R O ZEN É D ÉTI:

Jan Sobotka, Dobruška 833 8. 10. 1971
Aleš Vašata, Dobruška 619 4. 10. 1971
Dušan Rosa, Dobruška 816 29. 10. 1971
Kamil Rašek, Dobruška 726 24. 10. 1971
Martin Přibyl, Dobruška 243 14. 10. 1971
Angelika Kuhnová, Dobruška 822 7. 10. 1971

SŇATKY:

Jean Paul Viniegra, Loricnt, Francie -  Marie Sotolová, Dobruška 495 
Jiří Červený, Kostelec n. O r l, 151 -  Eva Felcmanová, Dobruška-Pulice 24 
Jiří Hr>'ca, Dobruška číslo 479 -  Danuše Kotíková, Dobruška číslo 698 
František Novák, Rychnov n. Kn., 824 -  Eva Fléglová, Dobruška 533 
Hubert Ságner, Uhřínov p. D. 66 -  Zdenka Čtvrtečková, Dobruška 448

N A RO ZEN IN Y :

80 let 
75 let

70 let

Albrechtová Amálie, Dobruška 622 7. 12. 1891
Kupková Marie, Dobruška - Chábory 8 4. 12. 1896
Folková Marie, Dobruška 135 6. 12. 1896
Samková Marie, Dobruška 398 12. 12. 1896
Adámková Anna, Dobruška 638 17. 12. 1896
Nemajer-Rudolfová Jarmila, Dobruška 25 12. 12. 1896
Petrová Anna, Dobruška 273 32. 12. 1896
Ptáček Jan, Dobruška-Křovice 67 23. 12. 1896
Knapová Anna, Dobruška-Chábory 34 1. 12. 19C1
Smejkalová Marie, Dobruška 377 4. 12. 1901
Voglová Gabriela, Dobruška 8 11. 12. 1901
Dvořáčková Anna, Dobruška 523 18.12. 1901
Vojnar Josef, Dobruška 238 24. 12. 1901

8



Dne 19. listopadu 1971 oslavili manželé

VÁCLAV A A N EŽK A  PUMROVI, Dobruška-Křovice 409 
Z L A T O U  S V A T B U

ZEM ŘELÍ:

Marie Vychodilová, Dobruška Křovice 48, nar. 29. 1. 1891 
Bohumil Martínek, Dobruška-Pulice 73, nar. 19. 8. 1909 
Karel Šmída, Dobruška 434 nar. 11. 1. 1907
Vítězslav Vrátný, Dobruška 719 nar. 24. 5. 1921

P R O G R A M  1 k ina  jo  Dobruška

Pozor na začátky představeni! H R A J E V PROSINCI 1971:

1. středa v 16 a ve 20 hodin
2. čtvrtek v 16 a ve 20 hodin
3. pátek v 16 a ve 20 hodin
4. sobota v 16 a ve 20 hodin
5. neděle v 16 a ve 20 hodin

M ACKENNO V O  ZLATO 
Dobrodružný americký barevný 
70 mm velkofilm.
V hlavních rolích Gregory Peck 
a Omar Sharif.

•  Mládeži přístupný!
•  Vstupné: 14, 18, 20 Kčs

7. úterý v 17 a ve 20 hodin
8. středa v 17 a ve 20 hodin
9. čtvrtek v 17 a ve 20 hodin

M RTVÉ OČI LO N D ÝN A  
Filmová detektivka podle románu 
Edgara Wallace.

•  Mládeži nepřístupný!
•  Vstupné: 4, 5, 6 Kčs

10. pátek v 16 a ve 20 hodin 16.
11. sobota v 16 a ve 20 hodin
12. neděle v 16 a ve 20 hodin 17.
14. úterý v 16 a ve 20 hodin 18.
15. středa v 16 a ve 20 hodin 19.

čtvrtek v 16 hodin 
pro důchodce ve 20 hodin 
pátek v 16 a ve 20 hodin 
sobota v 16 a ve 20 hodin 
neděle v 16 a ve 20 hodin

VZPOURA NA BOUNTIIY 
Marlon Brando v hlavní roli americ
kého dobrodružného barevného 
70 mm velkofilmu.

MI ád eži p ř ístupný! 
Vstupné: 18, 22, 26 Kčs

9



2 1 . ú te rý  v e  2 0  h o d in
2 2 . s t ř e d a  v  1 7  a  v e  2 0  h o d in
2 3 . č tv r te k  v  1 7  a  v e  2 0  h o d in

P E V N O S T  N A  M O Ř I
S o v ě t s k é  f i lm o v é  d r a m a -  v z b o u ř e n í
v  z a ja t e c k é m  tá b o ře .

©  M lá d e ž i  p ř ís tu p n ý !
©  V s tu p n é : 2 , 3 , 4  K č s

2 5 . so b o ta  v  1 6 .3 0  a  v e  2 0  h o d in
2 6 . n e d ě le  v  1 6 .3 0  a  v e  2 0  h o d in
2 7 . p o n d ě l í  v  1 6 .3 0  a  v e  2 0  h o d in
28 . ú te rý  v  1 6 .3 0  a  v e  2 0  h o d in

M A R Y  P O P IN S
B a r e v n ý  a m e r ic k ý  m u z ik á l o  z á z r a č n é  
v y c h o v a te lc e .

®  M lá d e ž i  p ř ís tu p n ý !
®  V s tu p n é :  3 , 4 , 5  K č s

29 . s t ř e d a  v  1 6  a  v e  2 0  h o d in
3 0 . č tv r te k  v  1 6  a  v e  2 0  h o d in

C E S T A  K O L E M  S V É T A  
Z A  8 0  D N Í

Š iro k o ú h lý  a m e r ic k ý  b a r e v n ý  film  
p o d le  ro m án u  J .  V ě r n a .

•  M lá d e ž i  p ř ístu p n ý !
®  V s tu p n é :  1 0 , 12 , 1 4  K č s

H R A J E M E  P R O  M L A D É  

D I V Á K Y :

5 . n e d ě le  v e  1 4  h o d in k r t e k  a  Ž v ý k a č k a

V stu p n é  2  K č s

12 . n e d ě le  v e  1 3 .3 0  h o d in P Y Š N Á  P R IN C E Z N A  
V stu p n é  2  K č s

19 . n e d ě le  v e  1 3 .3 0  h o d in M A L Ý  B O B  E S  
V s tu p n é  2 K č s

0  V Á N O Č N Í C H  P R Á Z D N I N Á C H  H R A J E M E  K A Ž D É  O D P O L E D N E !

2 5 . s o b o ta  v e  1 3 .3 0  h o d in K R T E K  A  Z E L E N Á  H V É Z D A  
B a r e v n ý  f ilm  z e  ž iv o ta  z v íř a t  a  k o u 
z e l.  -  V s tu p n é  2  K č s

2 6 . n e d ě le  v e  1 3 .3 0  h o d in K R T E K  V  Z O O

B a r e v n é  f i lm o v é  p ř íb ěh y  z v íř á te k .
V s tu p n é  2  K č s

10



27. pondělí ve 13.30 hodin KAMENNÝ KVÍTEK
Sovětská barevná pohádka. 
Vstupné 2 Kčs

28. úterý ve 13.30 hodin SÍLENÉ SMUTNÁ PRINCEZNA
Česká pohádka s H. Vondráčkovou 

Vstupné 2 Kčs a V. Neckářem.

29. středa ve 13.30 hodin OBUŠKU Z PYTLE VEN
Česká pohádka. Vstupné 2 Kčs

30. čtvrtek ve 13.30 hodin KRTEK A TELEVIZOR
Pohádkový barevný seriál 
Vstupné 2 Kčs

Změna programu vyhrazena! ® Předprodej vstupenek týden před uvedením 
filmu. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje KINO 70 DOBRUŠKA, 
telefon 315. Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout nejpozději 30 minut 
před začátkem představení. Pokladna otevřena od 13 hodin, v sobotu 
a v neděli 2 hod. před začátkem představení. -  Pondělí volný den. ~ 
Hromadně zájezdy orgaryzují všechny kanceláře Čedoku a CIS ve výcho
dočeském kraji. -  Pro vaše pohodlí je přímo u kina velké parkoviště 
a v budově kina restaurace. Kino instalovalo klimatisační zařízení. Kino 
je vybaveno technickým zařízením umožňujícím poslech i méně slyšícím -  
přístroje bezplatně půjčujeme na předložení občanského průkazu. Přichá
zejte včas! Jinak budete do hlediště uvedeni až po promítnutí týdeníku!

■ Obsahy f i l m ů
MRTVÉ OCl LONDÝNA

Mlhavá, londýnská noc. Obchodník z Mcíbourne Porter spěchá do svého 
hotelu. Náhle před ním ze země vyroste hrozivá postava. Porter je vtažen 
do bílé dodávky a ráno vytažen utonulý z Temže, je  to v Londýně již třetí 
případ podivného utonutí. Inspektor Laary se nesmířil s tím, že jde o ná
hodná utonutí. Začíná se podrobněji zabývat celým případem a tím nás 
zavádí do života londýnského podsvětí. Dík svému důvtipu odhalí tajem
stva záhadných utonutí.

11



VZPOURA NA BOUNTHY

I. díl. -  Je konec 18. století. V britských koloniích hladoví černí otroci. 
Vláda chce tento problém řešit vysázením chlcbovníku. Koráb Bounthy 
vyplouvá, aby převezl sazen i ce z Tahiti na Jamajku. Přes krutovládu 
kapitána Bligha, loď, i když se zdržením, připlouvá do cíle. Po pěti krás
ných měsících, strávených nakládáním sazenic na Tahiti, Bounthy vyplouvá. 
Tři členové posádky zlákání svobodou a krásou Tahiti dezertují. Kapitán 
je kr-utě trestá, ale první důstojník Christian otevřeně nesouhlasí.
II díl. -  Plavba Bounthy k Jamajce není šťastná. Horko, bezvětří a nedo
statek vody trýzni posádku. Kapitán Bligh kruté sníží dávku vody pro po
sádku. Nenávist posádky vůči němu sílí. Incident mezi Biighcm a Christia
nem je signálem ke vzpouře. Christian se vzbouřenci vítězí a  Bligha s je
ho přívrženci vysazuje do člunu na volné moře. Bounthy se vrací na Tahiti. 
Doplní zásoby a naloží i několik domorodých žen. Najdou opuštěný ostrov 
a tam se usadí. Kapitán Bligh se dostává do Anglie a vymáhá trestnou 
výpravu. Christián, i když život na ostrově je krásný, se chce vrátit do 
Anglie a o všem informovat vládu. Vzbouřenci mu však zapálením Boun
thy jeho plán zhatí a  on smrtelně raněn na hořící Bounthy umírá.

PEVNOST NA MOŘI

biím nás zavádí do roku 1944 na malý ostrov u břehu Francie. Na 400 
sovětských zajatců má opravit pevnost. Po skončení prací je čeká smrt. 
Ale i v těchto podmínkách, bez spojení s vnějším světem, spojí bezbran
ní zajatci své odhodlání s vtipem a chytrostí a  v nerovném boji nad fa
šisty vítězí a umožní svým hrdinným odporem i zničení pevnosti.

MARY POPINS

V rodině pana Bankse je stále živo. Starají se o to hlavně jejich děti Jane 
a Michael. Jsou doslova postrachem nejen ulice, rodičů, ale i svých vy
chovatelek. Když již odchází šestá, Banks se sám ujímá vyhledání nové 
vychovatelky. Zveřejňuje inserát o přijetí vychovatelky do své rodiny. 
A nyní se seznámí s Mary Popins. S úsměvem, s pochopením pro dětské 
touhy a sny, se ujímá vychovy dvou nezbedů. Prožívá s nimi řadu úsměv
ných dobrodružství. Mary dosahuje svého cíle, pobavila a napravila nejen 
děti, ale i rodiče. Nezbývá ji, než jít dál za těmi, kteří ji očekávají.

CESTA KOLEM SVÉTA ZA 80 DNÍ

Jistě většina návštěvníků zná děj dle románu J. Věrna, ale i tak budeme 
všichni napjatě sledovat, zda Phileas Fogg svou sázku, vykonání velké 
cesty' za neuvěřitelně krátkou dobu, vyhraje. Fogg nám umožní, abychom 
spolu s ním procestovali daleké kraje a prožili jeho dobrodružství. Svou 
sázku, i když již skoro prohranou, v poslední vteřině vyhrává.

12



MACKENNOVO ZLATO
Barevný velkofilm, v němž hlavní roli vytvořil Gregory Peck, nás zavede 
do živcta pravých mužů. Prožijeme s ním jeho velká dobrodružství plná 
vzruchu a napětí.

Společenský ž iv o t v D obrušce  
před třin ácti lety.

Osvětový ústav ministerstva školství a kultury v Praze provedl v září 
roku 1958 průzkum kulturního života a využívání volného času v našem 
městě. Zjišťoval rozsah kulturního života, sportovní činnosti, rozsah za
řízení hromadných sdělovacích prostředků, ale i návštěvnost restaurací. 
Tento průzkum nehodnotil úroveň. Škoda, že v tě době odmítla pošta po
skytnout informace o odběru tiskovin.

Domníváme se, že zjištění jsou zajímavá a umožňují srovnání s dneš
kem. Proto vybíráme podstatnou část průzkumu; upozorňujeme, že je ovliv
něn. obdobím oslav výročí dráhy, které v té době probíhaly. Průzkum byl 
prováděn denním zjišťováním a sledováním od 6. do 17. září 1958.

V této době bylo v Dobrušce 117 televizorů a od ledna do září 1958 
jich přibylo 45.

Od 8. do 17. září 1958 si v městské knihovně vypůjčilo 181 čtenářů 
723 knih.

V měsíci září probíhaly v Dobrušce oslavy výročí dráhy. Byla to oslava 
celého města, které se zúčastnili ve velkém počtu návštěvníci z okolí a dob- 
rušští rodáci, které národní výbor pozval.

Návštěvnost a rozsah oslav dokládá několik údajů.
Účast na oslavách se odhadovala na 15.000 návštěvníků.
V den výročí při oslavě na nádraží bylo asi 8.000 lidí.
Estrády k výročí dráhy v sokolovně se zúčastnilo 750 návštěvníků.
Koncert Kocourkovských učitelů (bylo to jejich poslední vystoupení)
slyšelo 700 posluchačů.
3.000 lidí bylo přítomno na soutěži dechových hudeb.
Estrádu pro mládež vidělo 350 dětí.
Výstavu z díla R. Drejsla, A. Beera a M. Pošara navštívilo na 2.000 lidí.
Asi 500 účastníků bylo přítomno na večerní taneční zábavě v sokolovně. 

Vysoká návštěvnost však byla i na dalších zářijových akcích, kterými byla 
výstava ovoce a květin, výstava zemědělských strojů, promítání filmu 
o výstavbě Dobrušky, výstava o rozvoji železniční dopravy a filmy o že
leznicích, které uspořádaly CSD ve zvláštním výstavním vagónu na nádraží.

13



Úspěch a radostně zářijové prostředí v Dobrušce byly umožněny tím, 
že na přípravě, propagaci a všestranném zajištění se podílel široký okruh 
dobrovolných pracovníků pod řízením národního výboru.

Podívejme se nyní, jaké kulturní kroužky v té době pracovaly. Průzkum 
uvádí tyto:

Divadelní kroužek ZK 50 aktivních členů
Dechový orhestr asi 20 členů
Taneční orchestr asi 18 členů
Taneční skupina asi 5 členů
Filmový kroužek (počet členů neuveden)
Pěvecký kroužek asi 35 členů
Divadelní kroužek posádky kolem 30 aktivních členů
Dále bez počtu členů kroužek maňáskového divadla, další dechový a ta

neční orchestr, estrádní skupina při okresním domě osvěty a hudební krou
žek v odborném učilišti Adastu.

Která kina v této době v Dobrušce hrála? Již nám pomalu vymizela 
z paměti.

Kino v sokolovně hrálo v sobotu a v neděli (3-4 představení týdně), 
hlediště bylo asi pro 650-700 návštěvníků.

Kino KLUB na náměstí v tehdejším „Lidovém domě“ hrálo v úterý 
a ve středu a mělo kapacitu asi 230 míst.

Kino v posádce hrálo 2 -3  týdně s kapacitou pro cca 150 lidí.
Na podzim a na jaře se jedenkrát týdně promítalo v závodním kubu 

(dnes JAS) a týdenní filmová představení byla v odborném učilišti Adastu 
s účastí průměrně 80 učňů.

Průzkum si všiml i tehdejší tělovýchovné činnosti a uvádí počet oddílů 
ve Spartaku. Jsou to oddíly kopané, házené (muži, ženy, dorostenky, do
rostenci, žačky a žáci), košíkové (muži, dorostenci a žáci), kuželkářů, led
ního hokeje, turistiky, horolezectví, lyžování, cyklistiky, stolního tenisu, 
odbíjené (muži a ženy) a základní tělesné výchovy (muži, ženy, dorostenci, 
dorostenky, žáci, žačky).

Dále aktivně v základní tělesné výchově pracovala i Rudá hvězda. 
A jaké sportovní podniky se uskutečnily mezi 6. a 17. zářím? Byly to: Tur
naj stolního tenisu pro mládež, zájezd oddílu kopané s účastí na obou 
akcích 51 výkonných sportovců, z toho 40 mladých lidí.

Je  zajímavé i zjištění návštěvnosti v místních hostincích v období prů
zkumu. Průměrná večerní návštěvnost hostinců byla asi 80 hostí, z toho 
70-75 %  mužů, 20-25 % do cca 20 let a 3 -5  % žen.

Proč jsme se vrátili o 13 let zpět a připomněli jsme si události, kte
rých jsme se tenkrát účastnili a řada z nás má na ně pěkné vzpomínky. 
Jistě proto, abychom si jednu z masových oslav v Dobrušce znovu připo-

14



menuli a ukázali, že prospěšná organizátor ská práce, cílevědomá a koordi- 
nová má úspěch .nejen u těch, ikteři se do ní aktivně zapojí, ale také u di
váků. Jistě proto, že péče o tělesný rozvoj našich občanů nebyla v této 
době na špatné úrovni a především proto, abychom se všichni zamýšleli 
nad další cestou rozvoje socialistické kultury ve městě, nad odpovědností 
za masovou tělesnou a kulturní výchovu mládeže.

Redakční rada.

Studijní  středisko
U n i v e r s i t y  17. l i s t o p a d u

v Dobrušce

Právě před deseti lety -  na podzim roku 1961 -  vzniklo v Dobrušce 
zvláštní školní zařízení -  s t u d i j n í  s t ř e d i s k o  p r o  p ř í 
p r a v u  z a h r a n i č n í c h  s t u d e n t ů .  V polovině září 
toho roku se objevily na dobrušských ulicích první nezvyklé tváře. Byli to 
studenti z Asie, Afriky i Latinské Ameriky, kteří se měli připravovat pro 
studium na českých vysokých školách především osvojením češtiny a čá
stečně i potřebné odborné terminologie. Jejich učebny a internát byly 
umístěny v budově bývalého ONV, která byla pro tento účel poněkud 
adaptována. Stravovali se v blízké restauraci, dnes již zbořeného hotelu 
Beseda. Později byla ve dvoře střediska vybudována jídelna s kuchyní 
a dalším zařízením. Na konci prvního školního roku tu bylo přes sto 
studentů a studentek, kteří se pomocí francouzštiny, španělštiny a anglič
tiny učili češtině.

Studium cizinců v naší vlasti má svou dlouhou tradici. Připomeňme si, 
že již ve středověku na první středoevropské universitě -  na naší staro
slavné Karlově universitě -  studovali mladí lidé ze sousedních zemí, kte
ří tvořili tzv. čtyři universitní národy. Tehdy t0 nebylo nic nevídaného, 
protože vyučovacím jazykem na universitě byla universální latina. Když 
na sklonku 19. století se osamostatňuje česká část Karlovy university 
a vznikají další vysoké školy, cizinci na nich studují jen ojediněle, protože 
předpokladem studia se stala dobrá znalost češtiny.

Zahraničních studentů však přibylo velkou měrou po druhé světové 
válce a zvláště po roce 1948. Již ve školním roce 1953/54 se organizují 
kursy češtiny pro cizince (Mariánské Lázně, Teplice) bez zřetele na jejich 
budoucí studijní zaměření. Byli to hlavně studenti z lidově demokratic
kých zemí (z Korejské lidově demokratické republiky, Mongolské lidové re
publiky, Čínské lidové republiky a dalších zemí). Tehdy ještě nebylo spe-

15



ciálních učebnic češtiny pro cizince, vyučovalo se dosti živelně bez zkuše
ností a metodicky se tápalo. Jako zprostředkujícího jazyka s;e používalo 
především ruštiny.

Organizačně se výuka zahraničních studentů upevňuje od roku 1960. 
kdy kursy přejímá katedra pro zahraniční studenty na Vysoké škole eko
nomické v Praze. Ta potom jako čtvrté v Cechách zakládá studijní stře
disko v Dobrušce, neboť příliv studentů z rozvojových zemí do CSSR stou
pá v důsledku rozpadu koloniálního systému v Africe, kde vznikla řada 
samostatných států. Rozmach Sovětského svazu a dalších socialistických 
zemí přitahuje mladé pokrokové lidi celého světa a ti touží studovat v ze
mích spravedlivějšího sociálního řádu, v zemích socialismu.

Avšak od října 1961 přejímá všechnu péči o zahraniční studenty v Čes
koslovensku nové založená U n i v e r s i t a  1 7 .  l i s t o p a d u  
( U S L  ) v P r a z e .  A tak se dobrušské středisko stává studijním 
střediskem University 17. listopadu a je součástí fakulty jazykové a od
borné přípravy jako jedno z osmi středisek v celé republice.

Nová universita, která v letošním listopadu oslavovala první desetiletí 
své existence, dostala právem své jméno na paměť tragických událostí roku 
1939, kdy byly všechny české vysoké školy nacisty zavřeny. Tento akt ná
silí a zlovůle vyvolal bouři odporu i u studentů na celém světě. Pokro
kové studentské organizace se rozhodly den 17. listopadu povýšit na Me
zinárodní den studentstva.

Zřízení University 1/. listopadu se stalo výrazem zahraniční politiky 
CSSR, politiky založené na zásadách proletářského internacionalismu i na 
zásadách mírové spolupráce a vzájemné pomoci mezi národy. Úkolem USL 
je nejen pomáhat hlavně rozvojovým zemím při výchově vysokoškolsky 
vzdělaných odborníků, ale také poskytovat potřebnou jazykovou přípravu 
československým expertům pro činnost v zahraničí i našim tlumočníkům. 
Vedle toho je na universitě ještě fakulta společenskovědní.

Vraťme se však k práci ve střediscích, jako je dobrušské. Školní rok 
zde začíná 1. října. Ne všichni studenti však k tomuto datu nastoupí. 
Práce na středisku klade na pedagogické pracovníky (jichž je zde přes 
desítku, kromě několika sil externích) značné nároky. P0 prvním měsíci 
pouze jazykové výuky přistupují i odborné předměty, vyučované jen česky. 
Studenti se mají do konce června, kdy skládají závěrečnou zkoušku z češ
tiny, naučit natolik česky, aby se dorozuměli v českém prostředí a mohli 
s porozuměním sledovat přednášky na vysokých školách a studovat čes
kou vědeckou literaturu. Kromě toho musí získat přiměřené znalosti těch 
odborných předmětů, které jsou základem jednotlivých vysokoškolských 
studijních směrů. Těmto předmětům se vyučuje ještě v červenci, na jehož 
konci konají studenti přijímací zkoušky na vysoké školy před jejich zkušeb
ními komisemi.

Dobrušské středisko připravuje v posledních letech zahraniční studenty 
zejména pro technické obory a pro studium na vysoké škole zemědělské. 
Některý směr má až 39 vyučovacích hodin týdně; proto se nedivte, že

16



okna studijního střediska září dlouho do noci. Vždyť studium zde je pro 
cizince velmi náročné a ne vždy pro každého úspěšné. Od školního roku 
1968/69 má naše středisko na starosti také jazykovou přípravu krátkodo
bých postgraduantů, která trvá pět měsíců. Může být hrdo na to, že ho
toví inženýři, lékaři a jiní odborníci s dokončeným vysokoškolským vzdě
láním v cizině se chtějí u našich vysokoškolských profesorů doškolit v urči
tých speciálních oborech; dokazuje to jen vyspělost našich socialistických 
vysokých škol.

Studenti žijí ve středisku i společenským životem. Pořádají besedy a 
účastní se také veřejného života ve městě ve snaze najít možnosti české 
konverzace.

V  tomto příspěvku není možno zabývat se celou problematikou života 
a studia zahraničních studentů. Připomeňme alespoň, že Dobruška se pro 
ně stává na několik měsíců domovem, a byli bychom rádi, kdyby na ni 
vždycky v dobrém vzpomínali. Z našeho malého měěsta si odnášejí první 
dojmy ze života v socialistické zemi, formují si tak i svůj názor na socia
lismus, kterýr poznávají v praxi. A jistě je naším přáním, aby si vštípili zá
sady mírového soužití mezi národy a stali se také sami bojovníky za svě
tový pokrok a socialismus.

P r o f .  A n t o n í n  B e r a n

ZÁVODNÍ HO KLUBU JAS DOBRUŠKA

Pátek 3. prosince v 9.30 hodin a v 11 hodin v sále ZK 
E L  -  CAR I T I DRUZÍ
Pořad o vývoji pokrokové písně, básně a českého proletářského 
divadla.
V písničkách a scénkách vzpomínají herci NA FO R BÍN É -  Jaroslava 
Panenková, Jiří Hanák, Josef Kubíček, Miriam Kantorková, Monika 
Pošívalová a Petr Růžička.

Sobota 4. prosince v 19 hodin v sále ZK 
M IKULÁŠSKÁ ZÁBAVA
K tanci a náladě hraje hudební soubor ZK JA S -  ARS kvintet 
ve složení: Petr F iala, varhany -  MLJDr V ladim ír W isinger, saxofon 
-  J o s e f  V ondráéek, kytara -  M iloslav Rajchl, bicí — František Grulich, 
baskytara -  Jo s e f  Cohorna, zpěv.

17



Čtvrtek 9. prosince v 8,15 hodin a v 10,15 hodin v sále ZK 
československá premiéra loutkové hry 
Vlasty Pospíšilové
P R I N C E Z N A  S O Z V Ě N O U
Pohádka o velké lidské snášenlivosti bratrství a lásce v provedení 
Východočeského divadla D R A K  Hradec Králové

Sobota 11. prosince v  19.30 hodin v sále ZK 
S L A V N O S T N Í  K O N C E R T  
ke 130. výročí narozenin A . Dvořáka 
a na závěr Měsíce čs -sovětského přátelství
V programu vystoupí:
učitelé LSU v Dobrušce, Dobrušský pionýrský pěvecký sbor, 
smíšený pěvecký sbor ze Skuhrova, 
sólisté St. Šlilrová a J. Kosina.

Pondělí 13. prosince v 19.30 hodin, v sále ZK 
5. hra divadelního předplatného 
D R U H Ý  V Ý S T Ř E L
Kriminální komedii o 4 dějstvích napsal Robert Thomas, 
autor úspěšných her PAST, OSM ZEN atd.
Přeložil a režii má Radovan Kalma.
Hrají členové Divadla na Vinohradech: Otakar Brousek, Jan Schá- 
nilec, Jiří Pleskot, Radovan Kalina a v hlavní roli členka Národního 
divadla Jaroslava Tvrzníková.
Zbytek vstupenek v předprodeji KNIHA, náměstí F. L. Věka.

Pátek 17. prosince v 19 hodin v sále ZK
V É N E Č E K
na ukončení kursů tance a společenské výchovy.

Neděle 26. prosince v 19.30 hodin v sále ZK 
populární skupina 
K T O
Kamarádi táborových ohrni
známá z častých televizních a rozhlasových pořadů klasickými tramp
skými písničkami.
Předplatitelé mají místa reservována do 10. prosince v předprodeji 
vstupenek: KNIHA, náměstí F. L. Věka.

18



Pátek 31. prosince od 19 hodin do rána v sále ZK
S I L V E S T R O V S K Á  T A N E Č N Í  Z Á B A V A  
Rozloučení se starým rokem při hudbě ZK JA S -  vedoucí J o s e f  N yčke

PŘIHLÁŠKY D O  KURSŮ
Po skončení kursů tance a společenské výchovy pro začátečníky bude 
pořádán při dostatečném počtu přihlášených 
K U R S  T A N C E  P R O  P O K R O Č I L É  
Přihlášky přijím á každé úterý při tanečních s. ]. B ek.

# N a š e  z p r á v y

Plénum MěstV KSČ projednávalo situaci a plány činnosti Závodního 
klubu JA S a KIN A  70 DOBRUŠKA.

Provedený rozbor činnosti Z K  JA S ukázal, že je ji možno považovat za 
prospěšnou a politicky angažovanou. Klub se v letošním roce podílel na 
oslavách 50. výročí založení KSČ, spolu pracoval při zajišťování politic
kých akcí, organizovaných MěstV KSČ i při oslavách státních a politic
kých výročí. Při závodním klubu se rozvíjí zájmová činnost. I při poměr
ně velkém počtu akcí je zde dbáno o kulturu prostředí. K  péči o hudební 
výchovu mládeže bylo připomenuto, aby byla věnována pozornost pořá
dání koncertů a hodnotných hudebních programů.

Při hodnocení práce kina MěstV KSČ konstatoval, že jeho činnost by
la převážně zaměřena na stránku komerční. Podobná situace je i v celo
státním měřítku. Ve značné míře jsou promítány filmy západní kultury. 
Ze západní filmové tvorby by bylo prospěšné věnovat pozornost filmům, 
které mají skutečnou uměleckou hodnotu, napodbízejí se vkusu diváka 
a nejsou jen filmy komerčními. Je  třeba rozšiřovat výběr a promítání hod
notných filmů ze socialistických zemí.

Ve dnech 7. -  20. října 1971 promítalo KIN O  70 D O BRU ŠK A  sovětský 
barevný 70 mm velkofilm O SV O BO ZEN Í -  třetí díl -  Směr hlavního 
úderu.

Diváci viděli jednu z významných operací druhé světové války -  přechod 
Rudé armády přes běloruské bažiny v létě roku 1944; setkali se také s his
torickými osobnostmi tohoto období. Ve filmu je zachycen také nezdařený 
atentát na Hitlera (20. července 1944) a vyloděni spojeneckých vojsk 
v Normandii (6. června 1944).

19



Mimořádná návštěvnost tohoto filmu je svědectvím velkého zájmu 
on ěj. Bylo uskutečněno 25 představení ipro hromadné zájezdy. Tento film, 
který- zhlédlo asi 8.000 diváků, byl velkým poučením hlavně pro mládež, 
která nezažila válku a fašismus. Skoda, že tato vzácná příležitost nebyla 
plně využita dobrušskými občany.

Od 15. do 21. řjna byla v ZK JA S v Dobrušce instalována výstava 
o činnosti pravice. Množství materiálu bylo dokladem činnosti pravicově 
oportunistických, antisocialistických a kontra révo lučních sil v CSSR v le
tech 1968 až 1969.

Výstava, kterou navštívilo asi 2.500 osob, ukázala, že třídní boj mezi 
kapitalismem a socialismem je nesmiřitelný a že se imperialismus nikdy 
nevzdá svého cíle -  rozbití socialistického* tábora.

Některé vystavené dokumenty, např. otřesná svědectví z maďarské kon- 
trarevoluce nebo doklady o činnosti různých teroristických skupin, které 
byly ve spojení se západními rozvčdkami, vedly návštěvníky a zejména 
mládež k poznání, kam by mohly dojít československé události z let 1968 
až 1969.

„Pionýrská skupina s „Kruhem přátel PO " v Dobrušce uspořádá v le
tošní zimě kurs lyžování a turistiky pro začátečníky a pokročilé, děti i do- 
spčíě. Cena kursu včetně jízdného (asi 10 jízd do Orlických hor a jeden 
zájezd) činí kolem Kčs 100,-. Předběžné přihlášky přijímá a případné 
sdělí podrobnosti Ing. Otokar Krásný, Dobruška, Mírová 741 (tel. posádka).

O ddíl techniků  Pionýrské skupiny v Dobrušce doplní ještě své řady 
o zájemce v oboru modelářství, radiotechniky a fotografování. Mohou se 
přihlásit děvčata a chlapci od 6. třídy ZDS výše.

V á ž e n í  č t e n á ř i !

Městský národní výbor, redakční rada Kulturního kalendáře i ZK 
JA S mají zájem získat adresy našich rodáků, kteří žijí mimo naše město, 
i těch, kteří k němu mají blízký vztah. Chtěli bychom s nimi navázat bliž
ší kontakt a spolupráci; máme zájem je informovat o životě v našem městě.

Žádáme Vás proto, abyste nám v průběhu měsíce prosince napsali adre
sy _ Vašich známých a předali je buď na MěstNV nebo do městské 
knihovny.

Děkujeme za spolupráci.

Redakční rada.
20



K  Obsah 10. ročníku

i^ itu  v 'ní ho . IzaLancLctctea \/)al
1971

i

(ba)
D obruška dětem květen, str. 14

(ba)
Šubertova D obruška prázdniny, str. 14

P r o f  . A n t o n í n  B e r a n  
S tud ijn í středisko U niversity 17 listopadu 
v  D obrušce prosinec, str. 15

J o s e f  D r e j s l  
Z dobrušského hudebního života březen, str. 5

D  r . M  r .
Jed n a  z forem  péče o pracující v O kresním 
stavebním  podniku v  D obrušce listopad, str. 13

D r .  L a d i s l a v  H l a d k ý  
Z dějin  dobrušského školství záři, str. 4

R a d o v a n  J e ž e k  
O chotnické d ivad lo  v  D obrušce
v  letech 1945 -  1960 duben , str. 3

R a d o v a n  J e ž e k
Vycházky po údolích v  okolí Dobrušky prázdniny, str. 6

P  p 1 k . I  ni g  . J i ř í  K  á  n s k  ý 
20  let VTO PÚ červen, str. 1

A n n a  ‘ K u p k o v á  
Co oživ ila  stará  fo tografie prázdniny, str. 13

P r o f .  F r a n t i š e k  M a r u š a n  
Augustin Šenkýř, český hudební sk ladatel, 
řed ite l kůru v  Em auzích

září, str. 12 
listopad, str. 5

únor, str. 5

F r a n t i š e k  M a t o u š e k  
D obruška hudební prázdniny, str. 15

M ě s t V  K  S  C
V  k aždé práci vycházet ze zkušeností 
a  m yslet na budoucnost! květen, str. 5

J o s e f  P t á č e k
K  historii děln ické tělovýchovy v  D obrušce březen, str. 1



J o s e f  P t á č e k  
Osmdesátpět let Sokola v Dobrušce 
R e d a k č n í  r a d a
Společenský život v Dobrušce před třinácti lety 
J a r o s l a v  R u m l  
Poznej naše ho ty!
B o h u s l a v  S k o č d o p o l e  
Před volbami
D r .  J a n  S k u t i l ,  C S c  
Postava Josefa Dobrovského podle skutečnosti 
a pojetí Aloise Jiráska v románě F. L. Věk 
ve srovnání s ostatními beletristy 
I n g .  I g o r  Š i m o n  
Pionýři se hlásí o slovo 
A n t o n í n  Š t ě p á n  
Čítárna při obecní knihovně v Dobrušce 
před druhou světovou válkou 
A n t o n í n  Š t ě p á n  
Jak se formovalo myšlení členstva 
sociální demokracie 
na Dobrušsku do vzniku KSČ r. 1921 
A n t o n í n  Š t ě p á n  
Zamyšlení na dny před padesáti lety 
B o ž e n a  V á v r o v á  
I to je kultura . . .
V á c l a v  V e j r  
Dobruška a její architektura 
D O K U M E N T Y  
(z dějin KSČ a dělnického hnutí)
Činnost učitele Oldřicha Hnatowicze v KSČ 
Dr. Bohumír Šmeral v Dobrušce 
K a r e l  M i c h l  
Konfiskace a zákaz
První Máj v Dobrušce v roce 1926 
Před obecními volbami roku 1923
Stávka dělnictva na výkopech pro kanalizaci 
dne 28. července 1933 
Strach z rudého vojáka 
A n t o n í n  Š t ě p á n  
23. výročí Vítězného února 
Výsledky voleb do obecního zastupitelstva

prázdniny, str. 4 

prosinec, str. 13 

březen, str. 13 

říjen, str. 1

říjen, str. 4 

září, str. 7

prosinec, str. 4

leden, str. 1 

květen, str. 1 

duben, str. 8 

červen, str. 3

prosinec, str. 1 
září, str. 1

duben, str. 1 
květen, str. 4 
listopad, str. 1

prázdniny, str. 
duben, str. 6

únor, str. 1 
říjen, str. 2

22



Výsledky voleb
do Ústavodárného Národního shromáždění 
ze dne 26. května 1946 listopad, str. 4

O b s á h l e j š í  p ř i s p ě v  

A . Š .
Nový školní rok na dobrušských 
MěstNV
Hodnocení socialistické soutěže a 
k 50. výročí KSC 
MěstNV
Jaké byly výsledky akce Z za rok 1970 
BŘ EZ EN  -  M ÉSÍC KN IH Y 
S t e f a n  Z w e i g  
Dík knihám . . .
Ú VO DN ÍK

v r u b r i c e  N A ŠE ZPRÁVY 

říjen  ̂ str. 14

duben, str. 15 

březen, str. 15

březen, str. 14 
prázdniny, str. 1

k  y

školách

závazek

FO T O G R A FIE

Stranická legitimace Václava Hončla 
(Příloha ke květnovému číslu)

SEZNAM  AUTORSKÝCH 

A. Š.

Ba, ba —

Dr. Mr.

hl

RR

Vá

Va

Z K R A TEK  

Antonín Štěpán 

Vladimír Balcar 

dr. Miroslav Majzner 

dr. Ladislav Hladký 

redakční rada 

Božena Vávrová 

Jiří Vacek

D á l e  p ř i s p ě l i :  

Kulturní subkomise MěstNV 
MěstV N F 
MčstV SCSP 
Pionýrská skupina

23



OBSAH ZVLÁŠTNÍ PŘÍLOHY KULTURNÍHO KALENDÁŘE

DOBRUSKA (vyšla v říjnu)

Městský výbor Komunistické strany Československa k občanům Dobrušky 
(Výňatek z projevu předsedy MěstV KSČ na veřejné schůzi 
23. září 1971)

Volební program Národní fronty v Dobrušce 
Činnost agitačního střediska Národní fronty v Dobrušce 
v předvolebním období

9tr. 1 
str. 7

str. 16

N a š e z p r á v y

V  poslední době uveřejnily (a jistě ještě uveřejní) noviny a časopisy 
příspěvky vztahující se bud k televiznímu seriálu F. L. Věk nebo k po
stave skutečného Františka Vladislava Heká. Městské muzeum v Dobrušce 
se touto cestou obrací na čtenáře Kulturního kalendáře s prosbou o po
skytnuti těchto příspěvků pro jeho sbírky, případně o jejich zapůjčení. Ne
můžeme bohužel kupovat ani sledovat všechny noviny a časopisy
, P f } en é  týdeník Svět ptáče otiskuje od 'a sla  
45 (10. 11. 1971) pod názvem F. L. V Ě K  a F. V. H E K  seriál z pera 
zasveceneho znalce Hekových osudů PhD,. Josefa Johanidese, pracovníku 
Základní knihovny Československé akademie věd v Praze, o jehož Pla
cech s hekovskou tématikou jsme již několikrát v našem měsíčníku stručně 
referovali. (Dr. Johamdes byl jedním z autorů referátů přednesených na 
vědecké konferencí o národním obrození v Podorlicku. která se konala 
v Dobrušce v září 1969).

Na ukončení Měsíce československo-sovětského přátelství pořádá MěstV 
SCSP spolu se dvěma odbočkami dne 16. prosince 1971 v 19 hodin v za
sedací síni MěstNV v Dobrušce

S L A V N O S T N Í  V E Č E R


